
2020학년도

산서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.23)

(2차추경예산)

산서중학교



산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-23 예산액 246,043,000

제2020학년도 산서중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각246,043,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 246,043 215,794 30,249 14

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 3,000 1.2

학생복지/교육격차 해소 4,940 24,621 10

기본적 교육활동 9,429 71,502 29

선택적 교육활동 4,130 41,080 16.6

교육활동 지원 3,800 13,880 5.6

학교 일반운영 6,950 91,960 37.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 8.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,549 214,496 87.1

자체수입 학부모부담수입 -5,159 1,462 0.5

자체수입 행정활동수입 3 314 0.1

기타수입 전년도이월금 -144 9,771 3.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,496 198,947 35,549

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 214,496 178,947 35,549

1.교육비특별회계전입금수입 214,496 178,947 35,549

1.교육비특별회계전입금 214,496 178,947 35,549

1.학교운영비전입금 143,339 144,980 -1,641 학교기본운영비 : -1,641,000원 * 1교 = -1,641,000

2.목적사업비전입금 62,037 25,247 36,790 시설관리원인건비 : 7,190,000원 * 1교 = 7,190,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)순회교사여비및순회수당 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

감성프로젝트지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

감성프로젝트지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

3.방과후학교활동비지원금 6,920 2,520 4,400
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(하반기) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

4.현장체험학습비지원금 2,200 6,200 -4,000
현장체험학습(수학여행)지원비 : -4,000,000원

 * 1교 =
-4,000,000

2.자체수입 1,776 6,932 -5,156

1.학부모부담수입 1,462 6,621 -5,159

1.수익자부담수입 1,462 6,621 -5,159

1.급식비 1,462 1,462 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

2.현장체험학습비 0 5,159 -5,159

1.현장체험학습비 0 5,159 -5,159 수학여행 : -166,420원*31명= -5,159,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 314 311 3

1.기타행정활동수입 314 311 3

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 14 11 3

1.기타행정활동수입 14 11 3 행정자산사용료 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 9,771 9,915 -144

1.전년도이월금 9,771 9,915 -144

1.순세계잉여금 9,771 9,915 -144

1.순세계잉여금 9,771 9,915 -144

1.순세계잉여금 9,771 9,915 -144 순세계잉여금 : -144,000원*1회= -144,000

세입합계 246,043 215,794 30,249
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 2,000 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 2,000 1,000

1.교직원연수 3,000 2,000 1,000

1.교원연수 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,621 19,681 4,940

1.급식 관리 2,582 2,582 0

1.학교급식운영 2,582 2,582 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

1.우유대금 1,462 1,462 0

2.급식기구확충비 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0

2.보건관리 19,449 13,849 5,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,313 2,713 5,600

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 437 437 0

1.학생복지비 437 437 0

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19대응방역물품구입 4,026 426 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방역소독비 : 100,000원*12회

=
1,200,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 220,000원*10

회=
2,200,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*4회

=
200,000

2.교육운영비 426 426 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.코로나19대응방역활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코로나19방역활동인건비 : 

1,000,000원*2월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 11,136 11,136 0

1.먹는물관리 6,256 6,256 0

1.일반수용비 6,256 6,256 0

2.공기질관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.학생복지 2,590 3,250 -660

1.학생복지운영 2,590 3,250 -660

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교과서구입 1,840 2,500 -660

1.교육운영비 1,840 2,500 -660 교과서구입 : -660,000원*1회= -660,000

3.기본적 교육활동 71,502 62,073 9,429

1.교과 활동 47,243 25,386 21,857

1.교과활동지원 6,630 5,700 930

1.교사용교과서(지도서)구입 130 1,000 -870

1.교육운영비 130 1,000 -870
교사용교과서(지도서)구입 : -870,000원*1

회=
-870,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 1,800 0 1,800

1.여비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*15

주*4회=
1,200,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 896 896 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과운영 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

4.수학교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

5.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.체육교과활동 5,727 4,800 927

1.교과운영 5,727 4,800 927

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 927 0 927 체육과비품구입 : 463,500원*2종= 927,000

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 125 500 -375 교과운영비 : -375,000원*1회= -375,000

2.비품구입비 375 0 375 노래방기기구입 : 375,000원*1대= 375,000

8.외국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.특수교육교과활동 25,500 5,500 20,000

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.특수학급교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 16,600 0 16,600
(성립전_2추)교실리모델링 : 16,600,000원

*1식=
16,600,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400 (성립전_2추)비품구입 : 340,000원*10종= 3,400,000

2.창의적 체험활동 15,044 28,317 -13,273

1.자율활동 7,374 10,908 -3,534

1.학생회활동지원 1,308 1,308 0

1.학생복지비 1,308 1,308 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

상품권구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.미술경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

6.교내체육대회 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 상품구입비 : -800,000원*1회= -800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대회운영비 : -300,000원*1회= -300,000

7.교외체육대회 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 대회참가용품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

대회출전비 : -600,000원*1회= -600,000

8.사회과경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 상품권구입비 : -100,000원*1회= -100,000

9.축제행사지원 2,366 2,500 -134

1.교육운영비 2,366 2,500 -134 현수막제작 : -134,000원*1회= -134,000

2.현장체험학습활동 5,070 15,309 -10,239

1.수학여행 2,800 13,039 -10,239

1.여비 500 1,116 -616 인솔교사여비 : -154,000원*4명= -616,000

2.교육운영비 2,300 11,923 -9,623 차랑비(학생) : -110,000원*33명= -3,630,000

숙박비(학생) : -129,000원*33명= -4,257,000

식비(학생) : -40,000원*33명= -1,320,000

입장료(학생) : -65,213원*33명= -2,152,000

입장료(교사) : -50,000원*6명= -300,000

보험료(학생,교사) : -4,000원*41명= -164,000

수학여행 : 200,000원*11명= 2,200,000

2.현장학습 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

3.졸업여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,800 1,300 500

1.4-H활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.창체동아리운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.교과운영동아리 300 300 0
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산출기초(원)
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1.학생복지비 300 300 0

4.스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 50,000원*10회= 500,000

4.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.자유학기(년) 활동 9,215 8,370 845

1.자유학기(년)제활동 9,215 8,370 845

1.진로탐색활동 1,600 2,200 -600

1.교육운영비 1,600 2,200 -600
교육활동 및 자료구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

정기고사진로체험 : 400,000원*1회= 400,000

2.주제선택활동 1,660 1,500 160

1.교육운영비 1,660 1,500 160 교육활동 및 자료구입 : -670,000원*1회= -670,000

교육활동및자료구입(수학,과학) : 500,000

원*1회=
500,000

교육활동및자료구입(국어) : 330,000원*1

회=
330,000

3.예술,체육활동 1,685 0 1,685

1.교육운영비 1,685 0 1,685
교육활동및자료구입(체육) : 700,000원*1

회=
700,000

교육활동및자료구입(음악) : 400,000원*1

회=
400,000

교육활동및자료구입(미술) : 585,000원*1

회=
585,000

4.동아리활동 100 800 -700

1.교육운영비 100 800 -700 교육활동 및 자료구입 : -700,000원*1회= -700,000

5.자유학기제특기적성프로그램 3,870 3,870 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 286 286 0

6.교과활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육활동및자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

7.기타 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 용품구입및발표회준비 : 100,000원*1회= 100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 41,080 36,950 4,130

1.방과후학교 운영 7,420 5,020 2,400

1.방과후학교운영 7,420 5,020 2,400

1.교과프로그램 5,020 5,020 0

1.운영수당 3,548 3,548 0

2.교육운영비 1,472 1,472 0

2.특수교육대상자방과후학교활동비 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_2추)강사료 : 200,000원*6월= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램운영비 : 200,000원

*6월=
1,200,000

2.독서활동 5,660 5,930 -270

1.독서활동운영 5,660 5,930 -270

1.도서구입 3,930 3,930 0

1.도서구입비 3,930 3,930 0

2.도서관운영 1,730 2,000 -270

1.교육운영비 1,730 2,000 -270 상품구입비 : 55,000원*1회= 55,000

인문학기행운영비 : -600,000원*1회= -600,000

원스쿨원북도서구입 : 275,000원*1회= 275,000

3.교기육성 24,000 22,000 2,000

1.교기운영 24,000 22,000 2,000

1.오케스트라운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 104 104 0

3.전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,580 13,980 -1,400 강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 2,420 2,420 0

3.비품구입비 5,000 3,600 1,400 악기구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.감성프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 896 0 896
동아리(오케스트라)강사비 : 32,000원*4시

간*7명=
896,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104 문화예술체험운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

동아리(오케스트라)운영비 : 52,000원*2회

=
104,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 13,880 10,080 3,800

1.교무업무 운영 3,480 2,980 500

1.교무학사운영 3,480 2,980 500

1.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.청소용품 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 청소용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.생활지도운영 400 1,300 -900

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생안전교육 0 900 -900

1.안전교육 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 안전체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

안전체험차량비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 3,200 1,500 1,700

김지선 2020년 09월 23일 13시 38분 24초 13 전라북도교육청 산서고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.정보화실운영 3,200 1,500 1,700

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.스마트교육지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)스마트교육기자재 : 100,000

원*17개=
1,700,000

4.교육여건 개선 6,800 4,300 2,500

1.교육환경개선 6,800 4,300 2,500

1.PC구입 4,800 2,300 2,500

1.비품구입비 4,800 2,300 2,500 PC구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

2.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 91,960 85,010 6,950

1.학교기관 운영 57,521 54,991 2,530

1.부서기본운영 16,570 21,230 -4,660

1.행정실운영 12,620 13,280 -660

1.일반수용비 12,620 13,280 -660 학내망유지보수비 : -55,000월*12월= -660,000

2.여비 3,950 7,950 -4,000

1.여비 3,950 7,950 -4,000 관내외출장여비 : -20,000원*200회= -4,000,000

2.행정지원인력운용 40,951 33,761 7,190

1.시설관리원인건비 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 18,824 12,259 6,565 본봉 : 1,375,000원*4월= 5,500,000

정액급식비 : 130,000원*4월= 520,000

퇴직금 : 545,000원*1명= 545,000

2.무기계약직원법정부담금 1,697 1,072 625 국민연금기관부담금 : 62,500원*4월= 250,000

건강보험기관부담금 : 50,000원*4월= 200,000

노인장기요양보험 : 6,250원*4월= 25,000

고용보험기관부담금 : 22,500원*4월= 90,000
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산업재해기관부담금 : 15,000원*4월= 60,000

2.시설관리원관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.청소원인건비 20,030 20,030 0

1.기간제직원인건비 19,065 19,065 0

2.기간제직원법정부담금 965 965 0

4.청소원관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 33,439 29,019 4,420

1.학교시설장비유지 33,439 29,019 4,420

1.공공요금및제세공과금 10,040 9,840 200

1.상하수도료 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 7,640 7,440 200 크로샷및팩스요금 : 40,000원*5월= 200,000

2.연료비 1,826 1,826 0

1.연료비 1,826 1,826 0

3.시설관리용역 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

4.시설일반관리 13,153 8,933 4,220

1.일반수용비 13,153 8,933 4,220 소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 122,000원*10종= 1,220,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 246,043 215,794 30,249
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